
Květnový propad akciových trhů, který 
jako by chtěl potvrdit statistické „Sell in 
May and go away“. To spíše ve Spojených 
státech amerických, v těch evropských 
navíc vyskakují kostlivci ze skříní jak  
o Halloweenu. O drachmě se hovoří častě-
ji než o houskách na krámě a galský so-
canský kohout navrhuje obří morální ha-
zard eurodluhopisů. Dementní europo-
slanci zas chtějí přijmout daň z finančních 
transakcí.  

Euro tak hledá, kde nechal eurotesař 
díru, a padá na dvouletá minima. K tomu 
navrch šokovala i naše ekonomika čtvrtletním propadem o celé procento. 

Suma sumárum, po jarní chvilce oddechu zas lepší náladu smetly vlny pesimismu a horších vy-
hlídek. Jak mohli zareagovat podílníci našich fondů jinak než brát nohy na ramena i se svými pe-
nízky – jak vidět na grafu, unisono ze všech typů fondů. To, že prodávali v nevhodnou dobu, jim 
zřejmě vynahradila jistota slamníku. Ta prý ostatně explodovala v Řecku natolik, že doma poscho-
vávané balíčky eur již lákají zlodějské gangy ze široka daleka. 

Nejen bídná vize rizikových aktiv, ale varovaly i další extrémní vlny evropských dluhopisů.   
K tomu praskají problémy španělských bank, ale vláda je nemá zachránit z čeho. Tak si zase bude 
muset půjčit – má sice od koho, ale jen za nekřesťanský úrok. K tomu největší region Katalánsko 
už nemůže refinancovat dluh a potřebuje záchranu od vlády. K tomu se trefně, byť trochu (hodně) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 19 

28. 5. 2012 

www.FPweb.cz 

Na stát makáme skoro půl roku a zase jsme 
méně svobodní než loni. Od vydělávání jen na 
daně se letos osvobodíme až 19. června, o čtyři 
dny později než loni (podle metodiky a propoč-
tů Patria Finance). „Důvodem je především 
zvýšení dolní sazby DPH, které zvýšilo daňo-
vou kvótu z 34,7 na 35,1 %,“ uvádí hlavní 
ekonom Patria Finance David Marek. 

Náš stát tedy není jen neefektivní, ale tato 
neefektivita stále 
roste. Nakolik je 
náš stát rozbujelý, 
děsí se i analytik 
Raifeissen Bank 
Aleš Michl: „To je 
šílené,“ běduje, 
„nechápu to. Česká 
vláda má k dispozi-
ci ve státním roz-
počtu podle Mezi-
národního mě -
nového fondu pří-
jmy ve výši 41,3 % 
HDP. A nevyjde  
s tím. Příjmy to jsou přitom nadprůměrné. 
Vyspělé ekonomiky mají k dispozici v průměru 
příjmy ve výši 36,3 % HDP. Rozvíjející se 
ekonomiky si musí vystačit se státními příjmy 
o velikosti 26,3 % HDP. Tato čísla jsou důka-
zem, že v Česku nepotřebujeme zvyšovat daně. 
Stačí udělat pořádek ve výdajích.“ Ale stát 
bude vesele (zatím) bujet dál, alespoň podle 
dalšího utažení daňových šroubů schváleného 

minulý týden vládou. Nejen o žádné procentíč-
ko na DPH, ale o citelné zvednutí odvodů těch 
„vysokopříjmových“. Svůj nárok na uplatnění 
slevy na dani v roční výši 24 840 Kč budou 
muset oželet i pracující důchodci a dost značně 
se snižuje laťka „paušálníkům“. Na oltář státu 
padnou i stropy pojistného na veřejné zdravot-
ní pojištění, omezení slevy na dani na manžel-
ku a daňového zvýhodnění na dítě. 

Jediné přijatelné by 
snad bylo zvýšení 
srážkové daně z pří-
jmů pro nerezidenty 
(z 15 na 35 %), což 
by mělo efektivněji 
zdanit příjmy ply-
noucí do tzv. daňo-
vých rájů. 
Dobře, některá opa-
tření rozpočtové 
novely mají být 
účinná již od 1. 1. 
2013 pouze na pře-
chodnou dobu do 

31. 12. 2015 pod heslem „solidarity“. Středně-
příjmových skupin (až do výše mezd či příjmů 
cca 70 tisíc měsíčně) by se neměla dotknout, 
ale tento skrytý přechod k progresivnímu zda-
nění levicové voliče zcela jistě neuspokojí. 
Navíc i mnohý pracující důchodce si rozmyslí, 
zda má na státní rozhazovaní přispívat dalšími 
více než 2000 korunami měsíčně a raději pře-
jde do šedé ekonomiky. 

Daně nás dusí a podusí ještě hůř 

Opožděný drtivý dopad na fondy 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Modrá pyramida bude poradenská 
Stavební spořitelna Modrá pyramida mění i 

pod vlivem plánovaných změn ve stavebním 
spoření svůj obchodní model. Bude poskyto-
vat komplexní finanční poradenství včetně 
nabídky dalších produktů, jako jsou investice 
do podílových fondů a další bankovní produk-
ty od mateřské Komerční banky. Věnovat se 
bude i poradenství a produktům penzijní refor-
my v úzké spolupráci s Penzijním fondem KB. 

Centům asi odzvoní 
Evropský parlament schválil zprávu, která 

předpokládá zrušení jednocentové i dvoucen-
tové mince. Jako novinka by se naopak v pe-
něženkách obyvatel či návštěvníků eurozóny 
mohly objevit jednoueurové a dvoueurové 
bankovky. Dvoucentová mince hodnotou od-
povídá českému padesátihaléři, který byl jako 
platidlo zrušen před několika lety. 

Nejcennější světovou značkou  
zůstává Apple 

Výrobce počítačů a mobilních telefonů Ap-
ple zůstává i letos v čele nejcennějších značek 
světa. Vyplývá to z žebříčku BrandZ TOP 100, 
který od roku 2006 sestavuje Millward Brown. 
Hodnota značky Apple podle žebříčku za po-
slední rok stoupla o 30 mld. na 183 mld. USD. 
Značka výrobce telefonů iPhone a tabletů 
iPad, která měla v roce 2006 cenu jen 16 mld. 
USD, tak od té doby vyrostla o 167 mld. USD. 
Letošní polepšení loga nakousnutého jablka se 
navíc skoro rovná hodnotě 19. nejdražší znač-
ky, americké sociální sítě Facebook. Na dru-
hém místě se umístila značka IBM s hodnotou 
116 mld. USD. Odsunula tak loni druhý Goo-
gle na třetí místo. V Evropě je nejcennější 
značkou Vodafone s hodnotou 43 mld. USD, 
nejcennější luxusní značkou je Louis Vuitton. 
Nejlepším nováčkem je čínská těžařská firma 
Sinopec, skokanem roku Facebook. Pozici 
nejcennější automobilové značky dobylo zpět 
BMW, nejcennější značkou piva je Budweiser. 
Celková hodnota stovky nejdražších značek se 
letos zvýšila jen o 0,4 % na 2,4 bil. USD, 
první desítka nejdražších značek však získala 
podstatně víc.  

Vývoj dne da ňové svobody od roku 1995

31.5

5.6

10.6

15.6

20.6

25.6

30.6

5.7

10.7

Investice do fond ů v ČR (21. týden 2012)

pen ěžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové
zajišt ěné

celkem

-500

-400

-300

-200

-100

0
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     19/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 
klaunsky vyjádřil prezident katalánského regionu Artur Mas: Nezajímá nás, jak to udělají, ale na 
konci měsíce potřebujeme učinit splátku dluhu. Ha ha – tak o tom je Evropa ... 

Jo ovšem úrok – víte, za kolik si půjčuje Německo na dvouletých dluhopisech? Za 0,05 %, tedy 
prakticky zadarmo, věřitel tedy nedostane za svou půjčku skoro nic. To je snad nejlepší charakte-
ristika míry nejistoty. 

Navíc se rychle blíží další hrůzyplná data (tedy kalendářní): příští eurosummit je naplánován na  
13. června a možná bude jednat i o další budoucnosti navrhovaného (původně německými exporté-
ry) projektu na „Fond vykoupení“ (Redemption Fund), který by jako určitá evropská „bad bank“ 
shromažďoval dluhy zemí nad 60 % HDP. Tedy další odklad, nebo spíš slovutný Cimrmanův 
úkrok stranou (když chce žák při vyučování na stranu)? Ovšem již 6. června by ECB měla jednat  
o snížení základní úrokové sazby. 

Ale to není nic proti datu 17. června, kdy se odehrají další řecké volby ... 

(Pokračování ze stránky 1) 

Summit: Chceme Řecko v eurozó-
ně, ale musí plnit závazky 

Evropští lídři se na summitu Evropské unie 
shodli, že chtějí, aby Řecko zůstalo v eurozó-
ně. Po jednání to řekl unijní prezident Herman 
Van Rompuy. Současně ale dodal, že unie 
chce, aby Atény plnily své závazky vůči part-
nerům, kteří jim poskytli výraznou finanční 
pomoc. Podle předsedy Evropské komise 
Josého Barrosa bude eurozóna stát za Řeckem, 
když si Řecko bude stát za svými závazky. 
Podobně se vyjádřila třeba i německá kancléř-
ka Angela Merkelová. Van Rompuy podotkl, 
že eurozóna už uvolnila společně s MMF na 
podporu Řecka od roku 2010 téměř 150 mld. 
eur. „Zajistíme, že evropské strukturální fondy 
a nástroje budou mobilizovány, aby přivedly 
Řecko na cestu k růstu a tvorbě míst,“ uvedl. 

Merkelová dál proti eurobondům 
Německá kancléřka Angela Merkelová se 

opět vyslovila proti zavedení společných dlu-
hopisů, tzv. eurobondů, které jsou prý v rozpo-
ru s evropskými smlouvami. „Eurobondy ne-
přispívají k obnově růstu v eurozóně,“ prohlá-
sila Merkelová podle agentury AFP. Evropské 
smlouvy zakazují vzájemné přebírání závazků 
mezi jednotlivými státy v EU. „To podle mého 
názoru zahrnuje i eurobondy,“ dodala. 

Bankia rozprodá část majetku 
Španělský finanční ústav Bankia se chystá 

na rozprodej části majetku, což je nezbytná 
podmínka k tomu, aby mohl čerpat slíbenou 
státní pomoc. Ústav dostane 23,5 mld. eur (asi 
597,6 mld. Kč) a její šéf řekl, že další státní 
injekci už jeho banka čerpat nebude. I tak 
bude mít již dohodnutá státní pomoc nepřízni-
vé dopady na deficit veřejných financí. Spo-
lečnost BFA, což je mateřský podnik Bankie, 
v pátek požádala vládu v Madridu o 19 mld. 
eur. Původně se přitom čekalo, že bance bude 
stačit kolem 9 mld. Banka, která už má z dří-
vějška slíbeno 4,5 mld. eur, peníze potřebuje 
na krytí ztrát ze špatných úvěrů. 

Morgan Stanley asi části investorů 
sníží cenu akcií Facebooku 

Americká investiční banka Morgan Stanley 
zřejmě části drobných investorů sníží cenu, za 
niž první den obchodování nakoupili akcie 
Facebooku. Píše se to v interních materiálech, 
k nimž se dostala agentura Reuters. Okolnost-
mi nepovedeného vstupu akcií firmy na trh se 
mezitím začal zabývat výbor amerického Kon-
gresu a na firmu i banky se snesla vlna žalob. 
Banka Morgan Stanley makléřským společ-
nostem sdělila, že zkoumá každou transakci  
s akciemi Facebooku a že provede cenovou 
úpravu pro ty drobné investory, kteří během 
prvního obchodního dne koupili akcie Face-
booku za příliš vysokou cenu. Banka, která je 
hlavním manažerem emise, existenci interního 
dokumentu potvrdila. 

EKONOMIKA 

České domácnosti bohatnou, své peníze však neinvestují 
I přes nejistou ekonomickou situaci české domácnos-

ti v roce 2011 jako celek i nadále bohatly. Podle údajů 
České národní banky vzrostla loni jejich finanční akti-
va meziročně o 4,75 %. České domácnosti nejvíce 
ukládají své úspory v bankách na běžných účtech. Ke 
konci loňského roku měly domácnosti celkově takto 
uloženo o 6,4 % více peněz než v roce předchozím. 
Objem investic domácností do otevřených podílových 
fondů se však snížil. „Češi obecně patří ke konzerva-
tivním investorům se silnou averzí k riziku poklesu 
hodnoty investice. Zbytečně proto mnoho finančních 
prostředků českých domácností leží na běžných účtech v bankách, kde vinou nízkého úročení po-
zvolna ztrácí svou hodnotu,“ uvedl Jiří Slezák ze společnosti Reality Investing, která nabízí mož-
nost investování do nemovitostí se smluvně garantovaným úrokem.  

Důvěra v českou ekonomiku se v květnu opět snížila 
Celková důvěra v domácí ekonomiku se v květnu opět snížila. Souhrnný indikátor důvěry se ve 

srovnání s dubnem snížil o 1,6 bodu. Mezi podnikateli se důvěra v ekonomiku mírně zvýšila jen  
v obchodě; ve stavebnictví, ve vybraných službách a v průmyslu klesla. Důvěra spotřebitelů se 
rovněž snížila. Meziročně je souhrnný indikátor důvěry nižší, uvedl ČSÚ. Indikátor spotřebitelské 
důvěry se v květnu meziměsíčně snížil a i v meziročním srovnání je stále nižší. „Ze šetření mezi 
spotřebiteli v květnu vyplynulo, že se pro příštích dvanáct měsíců zvýšily obavy spotřebitelů ze 
zhoršení celkové ekonomické situace i ze zhoršení jejich vlastní finanční situace,“ oznámil ČSÚ. 
Nepatrně se snížil také podíl těch, kteří očekávají zvýšení nezaměstnanosti. Úmysl spořit se snížil 
také. Respondenti se i nadále obávají růstu cen. V průmyslu se v květnu hodnocení současné cel-
kové ekonomické situace snížilo, stejně jako hodnocení současné celkové a zahraniční poptávky. 

Vláda schválila zákon umožňující zavést 2. pilíř reformy penzí 
Návrh zákona o pojistném na důchodové spoření, který má umožnit zavedení 2. pilíře penzijní 

reformy od 1. ledna 2013, schválila vláda. Návrh souvisí s odkladem zřízení jednotného inkasního 
místa o dva roky na 1. ledna 2015 a s právním přesměrováním plateb na daňovou správu. 

Eurostat: Daně z příjmů v Česku patří k nejnižším v EU 
Mezi státy Evropské unie panují velké rozdíly v daních. Zatímco například nejvyšší sazba u daně 

z příjmů fyzických osob letos ve Švédsku dosahuje 56,6 %, tak v Bulharsku je to 10 % a v České 
republice a v Litvě 15 %, uvedl Eurostat. Na druhém místě za Švédskem figuruje Dánsko s daní  
z příjmů fyzických osob 55,4 %. Právě v těchto skandinávských státech jsou ale jedny z nejvyšších 
platů v EU. Navíc Švédsko je také známo jako země s velmi rozvinutým sociálním systémem,  
v němž je například široká podpora rodičů s dětmi a rozsáhlá podpora zaměstnávání. Statistici 
navíc pro své údaje o daních ve Skandinávii využili nejvyšší možnou sazbu, která se může výrazně 
lišit od sazeb v dalších zemích, v nichž jsou příjmy zdaněny progresivně podle jejich výše. Podob-
né rozdíly jako u daní z příjmů jsou i u daně z přidané hodnoty. Například v Lucembursku průměr-
ná standardní DPH letos činí 15 %, zatímco v Maďarsku je to 27 % a v Dánsku a ve Švédsku  
25 %. V Česku je to 20 %, což je mírně pod průměrem EU (21 %). Průměrná DPH v Evropské unii 
v posledních letech výrazně narostla, uvedli také evropští statistici. Zatímco v roce 2000 v průměru 
dosahovala 19,2 %, tak letos to je 21 %. Výrazně se v EU liší i příjmy zemí z daní v poměru  
k hrubému domácímu produktu. V roce 2010 podle statistiků daňové příjmy v Litvě dosahovaly 
27,1 % tamního HDP, zatímco v Dánsku to bylo 47,6 % HDP. V ČR to bylo 33,8 %, což je méně 
než unijní průměr, který dosahoval 38,4 %. 



 

Čína podpoří ekonomiku 
Čínská vláda chystá podporu ekonomiky, 

aby zabránila jejímu dalšímu zpomalení. Sou-
kromým firmám dá větší vliv na energetiku a 
další klíčová odvětví, v nichž se zatím angažu-
jí především státní podniky. Jde zřejmě o nej-
větší podporu soukromého podnikání od roku 
2001, kdy Čína vstoupila do Světové obchodní 
organizace. Čínští představitelé postupně 
zmírňují opatření, která přijali v minulých 
dvou letech, aby zbrzdili silný hospodářský 
rozmach. Čína má po USA druhou největší 
ekonomiku na světě. Růst cen, který vrcholil 
loni v létě, má Peking zatím pod kontrolou. 

Řecké banky dostanou 18 mld. eur 
na rekapitalizaci 
Řecký fond finanční stability (HFSF) uvolní 

zhruba 18 mld. eur (asi 455 mld. Kč) na posí-
lení kapitálu čtyř největších bank. Banky pení-
ze dostanou ve formě poukázek EFSF. 

Europoslanci doporučili zavést  
v EU daň z finančních transakcí 

Evropský parlament chce společný systém 
daně z finančních transakcí. Europoslanci 
valnou většinou hlasů totiž schválili zprávu, 
která doporučuje zavést tuto daň v EU, případ-
ně v její části, pokud ji sedmadvacítka nepod-
poří jednotně. Výsledek hlasování sice není 
závazný, protože europoslanci nemají žádné 
pravomoci v otázce daní, Evropská komise ho 
ale již dříve uvítala, neboť očekávaný souhlas 
EP zvýší politický tlak na členské státy, aby  
v této věci dosáhly kompromisu. ČR se  
v minulosti opakovaně vyslovila proti zavede-
ní této daně. Zprávu podpořilo 487 poslanců,  
152 jich bylo proti a 46 se hlasování zdrželo. 
Daň z finančních transakcí se má stát význam-
ným zdrojem nových příjmů, podle posledních 
odhadů by to na úrovni celé EU znamenalo až 
57 mld. eur (přes 1,4 bil. Kč). Tyto peníze by 
tak mohly pomoci konsolidovat veřejné roz-
počty. Komise mj. uvedla, že tato daň by moh-
la vést ke snížení nebo menšímu nárůstu zda-
nění příjmů a práce, což by stimulovalo spo-
třebu a celkovou poptávku. 

Slovensko: vyšší zdanění bank 
Slovenská vláda plánuje zdvojnásobit exis-

tující zvláštní daň pro banky. Oznámil to pre-
miér Robert Fico, jehož vláda potřebuje pro 
ozdravení státních financí do konce roku 2013 
shromáždit nejméně 1,2 mld. eur (30 mld. 
Kč). Mimořádnou daň, jednu z nejvyšších  
v EU, uvalila na banky od letošního roku už 
předchozí vláda pravého středu. Její roční 
výnos odhadla na 102 mil. eur (asi 2,55 mld. 
Kč); ve skutečnosti stát ale dostane o zhruba 
pětinu méně, protože zvláštní odvod se pro-
mítne do nižší daně z příjmů. Slovenský ban-
kovní sektor loni vykázal čistý zisk 671 mil. 
eur (asi 16,8 mld. Kč). Vláda podle Fica ještě 
zvažuje získat od bank navíc 50 mil. eur na 
financování opatření na podporu hospodářské-
ho růstu a vytváření nových pracovních míst.  

MF: Počet nových smluv o stavebním spoření stoupl na 116 tisíc 
V tuzemských stavebních spořitelnách lidé uzavřeli v letošním 1. čtvrt-

letí přes 116 tisíc nových smluv, což je v meziročním srovnání nárůst  
o asi 20 tisíc. Průměrná cílová částka u smluv mírně klesla na 293 900 
Kč, informovalo na internetu Ministerstvo financí. Celkový počet smluv 
o stavebním spoření oproti stavu ke konci loňska klesl o 58 tisíc, letos na 
konci března jich bylo 4,492 mil. Celkový počet úvěrů se snížil od počát-
ku roku o více než 17 tisíc na 939 557 úvěrů. Jejich objem klesl během 
čtvrtletí o 5 mld. Kč na 288,1 mld. Kč. Struktura nových úvěrů ze sta-
vebního spoření se přitom podle MF dlouhodobě nemění. Nejvíce, téměř 
přes 87 %, úvěrů ze stavebního spoření je použito ke splacení překleno-
vacích úvěrů, dalších více než 8 % je určeno pro rekonstrukce a modernizace. Na pořízení nových 
bytů a rodinných domů využili klienti zhruba 2 % úvěrů. V případě nových překlenovacích úvěrů 
využili klienti více než dvě pětiny těchto úvěrů na modernizace a rekonstrukce, více než čtvrtinu 
na získání bytu nebo rodinného domu a přes 8 % na výstavbu nových domů či bytů. Podle objemu 
byly překlenovací úvěry nejvíce využity na pořízení bytu nebo rodinného domu. S vývojem úvěrů 
souvisí i změna poměru objemu úvěrů a naspořené částky. Ke konci března se snížil na 67,3 %. 

Středoškolští studenti si vyzkoušeli řídit banky 
Nejúspěšnější mladí bankéři z celé České republiky se 16. května setkali v Praze, aby změřili své 

síly v národním finále soutěže globální počítačové simulace JA Banky v akci. Soutěž každoročně 
pořádá vzdělávací nezisková organizace Junior Achievement za podpory Citi Foundation. Unikátní 
interaktivní počítačová simulace JA Banky v akci (Banks in Action) umožňuje studentům vyzkou-
šet si řídit banku a rozhodovat o nastavení jednotlivých finančních parametrů pro její zákazníky.  

Bankomaty na konkrétní bankovky u UniCredit 
UniCredit Bank zavádí bankomaty, které umožní výběr konkrétní hodnoty bankovek, uvedly 

Hospodářské noviny. Jako první zavedla tuto novinku v ČR loni Air Bank. První bankomat s mož-
ností nakombinovat si bankovky má UniCredit na náměstí Republiky v Praze. „Výběr z bankoma-
tů s volbou nominální hodnoty bankovek 200, 1000 a 2000 Kč bude možný během června  
u všech osmdesáti bankomatů, které umožňují i vklad hotovosti. Ve druhé polovině letošního roku 
se to rozšíří i na všechny ostatní bankomaty, kterých máme aktuálně 163,“ řekl HN manažer ban-
komatové sítě UniCredit Bank Jiří Bobr. Tuto službu zvažuje i Česká spořitelna. Mateřská Erste 
Bank už volbu bankovek má ve své rakouské síti a nabízí ji i její Slovenská spořitelna, dodaly HN. 

Volksbank partnerem Asociace malých a středních podniků  
Volksbank CZ zahájila spolupráci s Asociací malých a středních podniků a živnostníků ČR 

(AMSP). Členům asociace, kteří si otevřou u Volksbank do konce roku běžný účet, banka nabízí 
vedení účtu na sedm měsíců zdarma. „Díky novému vlastníkovi naší banky, kterým se počátkem 
roku stala největší ruská banka Sberbank, dochází k řadě změn ve strategii. Větší angažovanost  
v segmentu velkých firem je jednou z nich.  Pokud jde o segment malých a středních firem, ten pro 
nás i nadále zůstává klíčový a budeme dělat maximum pro jeho další rozvoj. Také proto jsme se 
rozhodli navázat partnerství s respektovaným sdružením, jakým AMSP bezesporu je,“ sděluje  
k partnerství Renáta Brabcová, vedoucí oddělení Sales management corporate Volksbank CZ. Dle 
potřeb klienta může být účet veden v korunách, rublech, eurech nebo dolarech.  

FP news 

BANKY 

   19/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Fincentrum zvítězilo v žebříčku finančních poradců týdeníku Euro 
Fincentrum se umístilo na prvním místě v žebříčku nejlepších finančně-poradenských společnos-

tí pro důchodovou reformu týdeníku Euro. Redakce u Fincentra ocenila zejména nezávislost na 
jakékoli finanční skupině či penzijním fondu, širokou nabídku produktů pro zajištění na stáří, pro-
pracovaný systém vzdělávání finančních poradců i aktivity při edukaci široké veřejnosti. „Vítězství 
v anketách a testech si velmi vážím. Ještě důležitější však pro mne je stále rostoucí počet klientů 
Fincentra a jeho poradců. Přicházejí k nám klienti a zkušení poradci od konkurence a zůstávají  
u nás. Týdeník Euro explicitně popsal to, co dobří poradci vědí již léta,“ uvedl Petr Stuchlík, před-
seda představenstva a generální ředitel společnosti Fincentrum. Důležitou roli při hodnocení hrála 
dlouhodobá úspěšnost v testování Mystery Shopper odborného magazínu FP-finanční poradce 
vydavatelství Economia. Jeho redakce testuje několikrát do roka finančně-poradenské společnosti 
na českém trhu prostřednictvím mystery shoppingu. Následně hodnotí kvalitu odpovědí z odborné-
ho hlediska a také rychlost, s jakou společnosti na dotaz neznámého klienta reagují. Společnost 
Fincentrum zvítězila v testu týdeníku Euro před společnostmi Partners Financial Services, Broker 
Consulting, ZFP Akademie a OVB Allfinanz. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       19/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

V ČR jsou se svou bankou spokojeny tři čtvrtiny klientů 
V Česku je se svou bankou spokojeno 74,7 % zákazníků, což je proti loňsku nárůst o 1,4 bodu. 

Vyplývá to z indexu zákaznické zkušenosti, který prověřil více než 18 tisíc bankovních zákazníků 
ve 35 zemích v pravidelné výroční Zprávě o retailovém bankovnictví společnosti Capgemini a 
asociace Efma. Se svými bankami jsou většinou spokojeni zákazníci v severní Americe (80 %) a 
střední Evropě (71 %). Následují Latinská Amerika (69 %), západní Evropa (66 %) a Asie a Ticho-
moří (53 %). Z průzkumu ale také vyplývá, že celkem 9 % zákazníků pravděpodobně opustí svoji 
banku v následujících šesti měsících a ve 40 % si nejsou dlouhodobým setrváním jistí. Největší 
vliv na jejich udržení má kvalita služeb (53 %), poplatky (50 %), snadný přístup (49 %) a úrokové 
sazby (49 %). Jakkoli je mobilní bankovnictví stále poměrně v plenkách, je to podle průzkumu 
kanál, do něhož budou banky stále více investovat, aby zlepšily zákaznickou zkušenost. Nejspíše 
již do roku 2015 bude prý více než 60 % zákazníků po celém světě využívat mobilní bankovnictví. 

Bankovnictví v mobilu často používá jen procento uživatelů 
Na bankovní účet přistupuje nejčastěji přes mobil-

ní telefon pouze 1 % tuzemských uživatelů interne-
tu, službu už ale vyzkoušela třetina z nich. Interneto-
vé bankovnictví naproti tomu nejčastěji využívají 
více než čtyři pětiny internetové populace. Vyplývá 
to z průzkumu společnosti Mediaresearch zveřejně-
ného na konferenci serveru Mediář.cz. Hlavním 
faktorem, který brání rozšíření využívání bankov-
ních služeb přes mobil, je obava ze zneužití dat, 
neznalost, preference PC i malé rozšíření vhodných 
telefonů. Uživatelé, kteří službu mají, ji využívají 
především ke kontrole zůstatku na účtu a zadávání příkazů k úhradě. Aplikace bank pro mobily  
v celkovém součtu přesáhly 100 tisíc stažení z online obchodů jednotlivých mobilních platforem. 

Největší podíl ze svých úspor Češi letos použijí na dovolenou 
Na dovolenou se letos chystají téměř dvě třetiny Čechů. Více než pětina lidí si na ni cíleně a 

dlouhodobě spoří. Z úspor českých domácností také na zasloužený odpočinek padne nejvyšší část-
ka. Čtvrtina dotazovaných bude hradit náklady na dovolenou z aktuální hotovosti a jen 1 % Čechů 
se chystá kvůli dovolené zadlužit. Informace vyplynuly z průzkumu realizovaného v rámci projek-
tu ING Bank Svět spoření.  Více než třetina Čechů letos žádnou dovolenou neplánuje. 

Fitch snížila rating Japonska  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-

la úvěrové ratingy Japonska na stupeň A+. 
Poukázala na mimořádně vysoké zadlužení 
země, které přitom dál roste, a vládní plány na 
jeho zastavení jsou pomalé a nepřesvědčivé. 
Fitch přidělila novým ratingům negativní 
výhled, což znamená možnost dalšího zhorše-
ní. Fitch dosud hodnotila spolehlivost devizo-
vých závazků Japonska známkou AA, zatímco 
rating závazků v domácí měně měla na nižší 
úrovni AA-.  

Barclays prodá podíl v BlackRock 
Britská banka Barclays Bank PLC prodává 

svůj téměř pětinový podíl v americké firmě 
pro správu majetku BlackRock Inc. Hodnota 
podílu se pohybuje kolem 6,1 mld. USD 
(120,4 mld. Kč). Nová přísnější regulační 
nařízení stanovují, že banky musí mít více 
kapitálu na krytí svých podílů v investičních a 
dalších firmách, což pro ně znamená nižší 
ziskovost. Barclays získala podíl 19,6 %  
v BlackRock v roce 2009 v rámci prodeje své 
divize pro správu majetku Barclays Global 
Investors. BlackRock se díky této akvizici za 
13,5 mld. USD stal největším správcem majet-
ku na světě a téměř zdvojnásobil svoji veli-
kost. BlackRock rovněž v rámci převzetí zís-
kal podíl 7,1 % v Barclays. Barclays prodává 
nebo ukončuje některé aktivity a investice, 
které si nevedou dobře. Cílem je dostat ukaza-
tel návratnosti kapitálu zpět nad 13 %. 

Čína umožní vstup soukromého 
kapitálu do bankovního sektoru 
Čína chce plně otevřít dveře vstupu soukro-

mého kapitálu do bank, sdělila státní čínská 
média. Podpoří i uvádění soukromých firem 
na burzu a jejich investice do státních podni-
ků. Plány podpory soukromého sektoru na 
úkor státní dominance jsou v Číně nyní nejda-
lekosáhlejší za posledních deset let a vede je 
snaha Pekingu povzbudit slábnoucí ekonomic-
ký růst. Oficiální list China Daily s odvoláním 
na komisi pro regulaci bankovního sektoru 
uvedl, že soukromé firmy budou moci kupovat 
podíly v bankách prostřednictvím soukromých 
prodejů akcií, veřejných nabídek nových akcií, 
fúzemi, akvizicemi a dalšími způsoby.  

Podnikatelské klima v Německu  
Důvěra německých podnikatelů v tamní 

ekonomiku se v květnu nečekaně výrazně 
zhoršila a pokles utrpěla poprvé po šestiměsíč-
ní sérii růstu. Pozorně sledovaný index podni-
katelského klimatu, který vydává mnichovský 
institut Ifo, klesl proti dubnu o tři body na 
106,9 bodu. Prudký pokles zaznamenaly obě 
složky indexu. Ukazatel současné situace 
oslabil o 4,2 na 113,3 bodu a složka podnika-
telských očekávání klesla o 1,8 na 100,9 bodu. 

Zájem o pojištění plateb při ztrátě práce neroste 
Navzdory nepříliš dobré současné situaci české ekonomiky lidé nemají velký zájem o pojištění 

stálých plateb v případě ztráty zaměstnání. Vyplývá to z ankety ČTK mezi pojišťovnami, které toto 
pojištění nabízejí. Pojištění pro případ ztráty zaměstnání kryje zejména ztrátu zaměstnání, ke které 
nedojde z vůle či vinou klienta. Naopak obvykle nekryje ukončení pracovního poměru dohodou. 
Právě to je hlavním důvodem nízkého zájmu o tento typ pojištění, míní analytik Broker Consulting 
Vladislav Herout. Klienti se podle něj většinou obávají, že se se zaměstnavatelem vždycky 
„dohodnou“. Tento druh pojištění je neúspěšný, protože lidé dávají logicky přednost pojištění zá-
važnějších rizik, jako je invalidita, úraz nebo pojištění nemovitého majetku, doplnil šéf komunika-
ce Broker Consulting Jan Lener.  

ProCesty v novém na prodejním portálu wüstenrot24.cz 
Pojišťovna Wüstenrot převedla na svůj nový prodejní portál www.wustenrot24.cz online sjedná-

ní cestovního pojištění ProCesty. Nový interaktivní formulář obsahuje přehledné návody na vypl-
nění a nápovědu. Cestovní pojištění ProCesty se nabízí ve třech variantách. Balíček Cestovatel A 
obsahuje pojištění léčebných výloh včetně repatriace, ošetření zubů, ortéz a nákladů na přivolání 
opatrovníka. Varianta Cestovatel B je rozšířena o pojištění zavazadel a pojištění odpovědnosti za 
škodu. Balíček Cestovatel C je navíc doplněn o pojištění trvalých následků úrazu a smrti násled-
kem úrazu. Výhodou pojištění u Wüstenrotu je zahrnutí běžně provozovaných rekreačních letních i 
zimních sportů do základního pojištění. Všechny balíčky lze doplnit o připojištění rizikových spor-
tů a zásahu slovenské horské služby. V rámci jedné smlouvy lze pojistit více spolucestujících osob 
najednou, osoby mladší 18 let jsou finančně zvýhodněny. Klientům jsou k dispozici nonstop asis-
tenční služby společnosti Europ Assistance. 


